de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor
acima discriminado, em favor de IBRAM – Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do DF. Em 1° de dezembro de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 47/2021
Processo: 00113-00017237/2021-02; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: INDÚSTRIA DE
ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA., inscrita nº CNPJ nº 05.655.158/0001-13; OBJETO:
aquisição de material do gênero alimentício (água potável) e material de acondicionamento e
embalagem (garrafão retornável - vasilhame). EMBASAMENTO LEGAL: Edital Padrão
Pregão Eletrônico nº131/2020- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.122.8216.8517-0014; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de
Recursos: 183; VALOR: R$16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 24/11/2021 a 23/11/2021; DATA DA ASSINATURA:
24/11/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: EDUARDO BARROS DE QUEIROZ RODRIGUES.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021
Tornamos público o Resultado Final do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado.
Empresas vencedoras: LOTE 01: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI, no valor
total de valor R$ 40.773,95 (quarenta mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e cinco
centavos); LOTES 02 e 03: CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E
LUBRIFICANTES LTDA, no valor total de R$ 2.466,80 (dois mil quatrocentos e sessenta e
seis reais e oitenta centavos).

Brasília/DF, 1° de dezembro de 2021
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

Pregoeiro

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADOS DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2021

Tornamos público o resultado das Propostas Técnicas das empresas, referente à Tomada de
Preços supracitada. Após a análise do Relatório da Comissão de Análise Técnica, a Comissão
classifica as empresas: A e T ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTES
LTDA, com Nota Técnica de 97,00 pontos e SAFRA GEOTECNOLOGIA E GESTÃO LTDA,
com Nota Técnica de 77,50 pontos. Fica marcada para o dia 10/12/2021, às 10:00 horas a
abertura das Propostas de Preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 1° de dezembro de 2021
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo menor
preço para a contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva dos Bancos de Baterias instalados na planta técnica
(Estações, Subestações e Trens) da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-
DF, conforme processo 00097-00006436/2021-22. O valor estimado da contratação está em
conformidade ao art. 34 da Lei nº 13.303/2016 e art. 42 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia
07/01/2022. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado
neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 68/2021-SEJUS - SIGGO Nº 045034

Processo: 00400-00032644/2021-14. Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. OBJETO: O

Contrato tem por objeto a prestação de serviços de de chaveiro com fornecimento de
material (fechaduras e cadeados), consoante especifica Edital do pregão eletrônico n°
051/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, o Termo de Referência (Anexo I do Edital) e
a Proposta, que passam a integrar o presente Termo. VALOR DO CONTRATO: O valor
total do contrato é de R$32.926,30 (trinta e dois mil novecentos e vinte e seis reais e trinta
centavos), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 44.101, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250 -
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SEJUS-DF, Fonte de
Recursos: 100, Natureza da Despesa: 33.90.39. O empenho inicial é de R$ 5.486,00 (cinco
mil quatrocentos e oitenta e seis reais), conforme Nota de Empenho nº 2021NE01185,
emitida em 28/10/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA:
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, com eficácia a
partir de sua publicação. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: CARLOS CESAR VIEIRA, na qualidade de
Responsável Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 05/2021

Processo: 04017-00013410/2021-15. SIGGO Nº 044006. DAS PARTES: SECRETARIA
DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO
FEDERAL - DF LEGAL e AMC INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 62.541.735/0001-80.
DO OBJETO: Alterar a Cláusula Oitava do Contrato de Prestação de Serviços nº
005/2021, que trata da vigência do ajuste, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:
"8.1. O contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, consecutivos e ininterruptos,
sendo vedada a sua prorrogação, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a
contar de 13 de julho de 2021 até 08 de janeiro de 2022, ou até que se conclua o novo
procedimento licitatório em andamento sob o processo 04017-00015539/2020-79,
impondo-se a rescisão unilateral do contrato, por parte da CONTRATANTE, tão logo seja
concluído o mencionado procedimento licitatório". DO VALOR: O valor total estimativo
do Contrato corresponde a R$73.831,78 (setenta e três mil oitocentos e trinta e um reais e
setenta e oito centavos), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 63101; II – Programa de Trabalho:
04.122.8208.8517.0125; III – Natureza da Despesa: 33.90.39, e IV – Fonte de Recursos:
183. DO EMPENHO: Nota de Empenho nº 2021NE00266, emitida em 9 de julho de
2021, sob o Evento nº 400091, na modalidade Estimativo. DA VIGÊNCIA: 23 de julho de
2021, data da assinatura do Termo Aditivo. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUZA, na qualidade de Secretário de
Estado, e pela CONTRATADA: CAIO LIMA SANDES, na qualidade de Procurador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9408. ASSINATURA: 26/11/2021. Processo 0009200033795202167.
LF nº 15/2021 - CAESB. OBJETO: Elaboração dos Projetos Básicos dos sistemas de
captação, elevatória, adução de água bruta do córrego Olaria -Brazlândia/DF. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6209.1827.0001/44.90.51, CÓDIGO 21.101.100.000-6, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS, CÓDIGO 22.202.013.031-7; UG:
190.206; GESTÃO: 19.206. VALOR DO CONTRATO: R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais) EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 180(cento e oitenta) e 285 (duzentos e oitenta e cinco)
dia(s), respectivamente. FISCALIZAÇÃO: Edlamar Da Silva Junior, matrícula 51.643-0 e
Bernardo Souza Cordeiro, matrícula 52.608-8 para gestores. Victor Cantalice De Souza,
matrícula 52.974-5 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho
- Presidente e Virgílio de Melo Peres - DIRETOR DE ENGENHARIA. Pela ENGEPLUS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA: Fernando Ronaldo Furtado Fagundes.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9409. ASSINATURA: 26/11/2021. Processo 0009200041412202106.
PE nº 286/2021 - CAESB. OBJETO: Serviço de cálculos atuariais dos planos de
benefícios previdenciários e assistenciais administrados pela Fundação de Previdência
Complementar –FUNDIÁGUA, instituída e patrocinada pela CAESB, bem como do plano
assistencial (seguro de vida) administrado pela CAESO-CAESB Esportiva e Social,
visando atender as exigências do Pronunciamento Técnico CPC 33 (R1) –Benefícios a
Empregados, de 07 de dezembro de 2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
11.101.000.000-3, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 224, QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce